
М Э Р И Я  Г О Р О Д А  Г Р О З Н О Г О  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. № 6 3

О проведении на территории г. Грозного конкурса 
«Самый пожаробезопасный жилой дом»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности» и № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» с целью повышения 
пожаробезопасности жилого фонда, а также стимулирования граждан частного 
сектора, руководителей эксплуатационных организаций, управляющих 
компаний и товариществ собственников жилья (ТСЖ), на балансе и в 
управлении которых имеются жилые многоэтажные дома, к приведению их в 
пожаробезопасное состояние, Мэрия г. Грозного

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В период с 25 июня по 25 августа 2014 года на территории г. Г розного 
провести конкурс «Самый пожаробезопасный жилой дом» по номинациям:

1.1. «Самый пожаробезопасный многоэтажный жилой дом»;
1.2. «Самый пожаробезопасный частный дом»;
1.3. «Самое пожаробезопасное общежитие».
2. Утвердить:
2.1. 11оложение о порядке проведения конкурса «Самый 

пожаробезопасный жилой дом» согласно приложению 1;
2.2. Состав комиссии по подведению итогов конкурса «Самый 

пожаробезопасный жилой дом» согласно приложению 2;
3. Подведение итогов конкурса, указанного в п.1 настоящего 

постановления, провести с 26 по 28 августа 2014 года.
4. Отделу информации и печати Мэрии г. Грозного известить население и 

организации г. Грозного о проведении конкурса и его итогов через СМИ.
5. Департаменту финансов г. Грозного обеспечить финансирование 

мероприятий, указанных в п.1 настоящего постановления, за счет средств 
бюджета города г. Грозного.



6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра г. Грозного Р.Н. Магомедова.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит опубликованию в газете «Столица плюс» и размещению на 
официальном сайте Мэрии г. Грозного.



Прило>кег~ ~ J v '  '
к поста 
от ^

розный

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке проведении конкурса 

«Самый пожаробезопасный жилой дом»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 21.12.1994 № 69-Ф З «О пожарной безопасности», Правилами 
противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 с 
целью обеспечения снижения риска возникновения пожаров в жилых домах и 
обеспечения приемлемого уровня защищенности личности, имущества, 
общества от пожаров.

2. Порядок подачи заявок:
2.1. Конкурс «Самый пожаробезопасный жилой дом» (далее -  конкурс) 

объявляется по номинациям:
- самый пожаробезопасный многоквартирный дом;
- самый пожаробезопасный частный дом;
- самое пожаробезопасное общежитие

2.2 Заявка на участие в конкурсе подается собственниками жилья 
(балансодержателями) эксплуатирующей, управляющей организацией по форме 
согласно приложению 1 на имя председателя Комиссии по подведению итогов 
конкурса «Самый пожаробезопасный жилой дом» (далее - Комиссия). Срок 
подачи заявок - до 25 августа 2014 года.

3. Порядок проведения конкурса:
3.1. Комиссия оценивает состояние пожарной безопасности 

многоквартирных жилых домов, частных домов, общежитий и их соответствие 
критериям согласно приложениям 2, 3 и 4 к настоящему положению.

3.2. По итогам оценки состояния домов Комиссией составляется акт - 
оценки по форме, согласно приложению 5 к настоящему положению.

4. Подведение итогов конкурса:
4.1. Подведение итогов конкурса проводится Комиссией с 26 по 28 

августа 2014 года, которая по результатам определяет первое, второе и третье 
места путем подсчета общего количества набранных баллов по каждому 
участнику конкурса.

4.2. Победителям присуждается звание «Самый пожаробезопасный жилой 
дом», а гакже вручается денежная премия и поощрительные призы с вручением 
почетных грамот.



4.3. Награждение победителей:
4.3.1. Победители по номинации «Самый пожаробезопасный 

многоквартирный дом» награждаются:
Дипломами 1, II и III степени;

за 1-е место — 3 огнетушителями; табличкой «Самый пожаробезопасный 
многоквартирный дом»;

за 2-е место -  2 огнетушителями;
за 3-е место -  1 огнетушителем.
4.3.2. Победители по номинации «Самый пожаробезопасный частный 

дом» награждаются:
Дипломами I, II и III степени;

за 1-е место — денежным призом в размере 3000 рублей, табличкой 
«Самый пожаробезопасный частный дом»;

за 2-е место -  денежным призом в размере 2000 рублей; 
за 3-е место -  денежным призом в размере 1000 рублей.
4.3.3. Победители по номинации «Самое пожаробезопасное общежитие» 

награждаются:
Дипломами I, II и III степени;

за 1-е место -  3 огнетушителями (комендант награждается премией 
в размере 3000 рублей);

за 2-е место -  2 огнетушителями (комендант награждается премией 
в размере 2000 рублей);

за 3-е место — 1 огнетушителем (комендант награждается премией 
в размере 1000 рублей).



Приложение 1
к Положению о порядке проведения конкурса
«Самый пожаробезопасный жилой дом»

Зам естителю  М эра г. Грозного - 
председателю  конкурсной комиссии 
г. 1 розного «Самый пожаробезопасный 
жилой дом»

Р.Н. М агомедову

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе «Самый пожаробезопасный жилой дом» по 
ном инации_______

1. Фамилия, имя отчество домовладельца, эксплуатирующей организации (наименование 
организации, Ф.И.О. руководителя)

2. Адрес места жительства (для предприятий юридический адрес)

3. Место работы (учебы) (для домовладельцев)

4. Занимаемая должность (для домовладельцев)

5. Адрес представляемою на конкурс жилого дома

------- ---------------------------------------  .2014 г. ч. мин.

(подпись) (фамилия, инициалы, тел: мобильный или рабочий)



Приложение 2
к Положению о порядке проведения конкурса

«Самый пожаробезопасный жилой дом»

Критерии оценки пожарной безопасности 
многоквартирных жилых домов

№
п/и
1

Н аим енование показателя

2

Оценочный
балл

П римечание

1
Процент граждан старш е 14 лет прош едш их обучение 
мерам пожарной безопасности от общ его количества 
проживаю щ их в доме

3
1 0 % - 10 
30%  - 20 
50%  - 30 
70%  - 40 
90%  - 50 
100% - 100

4
Определяется 
наличием 
подтверж даю щ их 
документов (справка о 
прохождении обучения 
от организации, 
имею щей лицензию  
на данны й вид 
деятельности)

2
Н аличие противопож арной наглядной агитации на 
специально оборудованном  стенде («уголке пожарной 
безопасности») в м есте доступном  для проживаю щ их

+ 30 баллов

3
К оличество пож аров, загораний, произош едш их в доме 
за последние 5 лет

За 1 пожар 
10 баллов 
отнимается 
от
набранной
суммы

11ожары, загорания 
вош едш ие в стат. учёт 
(книга учёта в 
отделение надзорной 
деятельности)

4
Отсутствие на прилегаю щ ей к зданию  территории, двора 
дома сгораемого мусора, самовольно возведённых 
сгораемых построек, соответствие требованиям 
пожарной безопасности противопож арных разрывов

+ 10 баллов

5
Отсутствие сам овольно возведённы х в габаритах 
лестничны х клеток, лифтовы х холлов и г.д. кладовых, 
подсобных помещ ений

+ 10 баллов

6
Соответствие требованиям  правил пожарной 
безопасности и СН иП  подъездных путей для пожарной 
техники к зданию

+ 10 баллов

7
Наличие исправны х противопож арны х водоисточников 
наружного противопож арного водоснабжения в радиусе 
200м от здания, соответствую щ их требованиям  правил 
пожарной безопасности и СНиП

+ 10 баллов И справность 
водоисточников 
(гидрантов) 
определяется 
комиссионно с 
пробным пуском воды

8
Наличие указателей соответствую щ их требованиям НПБ 
160-97 в местах размещ ения противопожарных 
водоисточников

+  10 баллов

9
Соответствие требованиям  правил пожарной 
безопасности и С Н иП  подъездных путей для пожарной 
техники к противопож арны м  водоисточникам

+ 10 баллов

10
Наличие обработки сгораемых конструкций чердачного 
помещения огнезащ итны м составом  (для зданий с 
объёмной кровлей), отсутствие обруш ений

+ 10 баллов О пределяется 
наличием акта 
приёмки работ по



огнезащ итного слоя ш тукатурки на сгораемых 
конструкциях перегородок, перекрытий

обработке

СЬсутствие сгораем ы х материалов в чердачном 
помещении___________

+ 10 баллоЕ

Отсутствие захлам лённости подвальных помещ ений 
жилого дом а сгораем ы м и материалами

+ 10 баллог

Наличие замков па дверях подвалов и лю ках лазов в 
чердачные помещ ения, вы ходов на кровлю  здания, 
наличие инф ормационны х надписей о месте хранения 
ключа

+ 10 
баллов

наличие лестниц предусм отренны х проектным 
решением на лазах в чердачное помещ ение (вы ходе на 
кровлю)

+ 10 
баллов

Содержание в исправном состоянии оконны х проемов 
подвальных пом ещ ений, остекления слуховых окон 
чердачных помещ ений_______

+ 10 
баллов

наличие плафонов соответствую щ их конструкции 
светильников на электролампах в подвальных 
помещ ениях, коридорах, лестничны х клетках

+  10 баллов

наличие калиброванны х предохранителей или 
исправных автоматов защ иты , соответствую щ их току 
нагрузки, устройств защ итного отклю чения (УЗО ) в 
электросетях ж илого дома

+ 10 баллов

соответствие требованиям  пож арной безопасности 
электрических сетей, электрических щитов, 
электроустаповочной арматуры в здании, отсутствие 
временных участков эл. проводки, скруток жил 
электропроводов, оголённы х участков проводки

+ 10 баллов

И справность и соответствие требованиям нормативной 
документации ды м огазоотводящ их и вентиляционных 
каналов, подтверж дённы е актом проверки

+ 10 баллов

Соответствие требованиям  пожарной безопасности 
системы подпора воздуха и ды м оудаления для зданий 
повыш енной этажности

+ 10 баллов

Соответствие требованиям  пожарной безопасности 
путей эвакуации, эвакуационны х выходов в здании

+ 20 баллов

И справность и соответствие требованиям пожарной 
безопасности эвакуационны х лестниц, лю ков переходов 
на балконах и лодж иях для зданий высотой более 5 
этажей

+ 20 баллов

Наличие и исправность автономны х ды мовы х пож арных 
извещ ателей в квартирах ж илого дома

+ 20 баллов

Наличие и исправность, уком плектованность пожарных 
кранов внутреннего противопож арного водопровода 
(предусмотренных проектны м реш ением)

+ 10 баллов

Наличие и уком плектованность рукавами с 
распылителями, в соответствии с требованиям и СН иП  
пожарных кранов внутриквартирного первичного 
пожаротуш ения на линии хозяйственно-питьевого 
водопровода

+ 20 баллов

Наличие на ф убопроводах , подводящ их газ для 
сжигания к бытовым газовым приборам 
гермочувствительных запорны х клапанов,
1втоматически перекры ваю щ их газовую  магистраль при 
достижении тем пературы  среды  в помещ ении 100° С 
Отсутствие в пом ещ ениях квартир, местах общего

■ь 20 баллов 

 ̂20 баллов



Наличие знаков пож арной безопасности, 
соответствую щ их требованиям  Н П Б 160-97, на путях 
эвакуации, в местах размещ ения пож арных кранов, в 

_местах размещ ения первичных средств пожаротуш ения

+ 10 баллов

Н аличие первичных средств пож аротуш ения в 
помещ ениях____________

+ 50 баллов



Приложение 3
к Положению о порядке проведения конкурса

«Самый пожаробезопасный жилой дом»

Критерии оценки пожарной безопасности 
частных жилых домов

№
п/п

1

Наименование показателя 

2

Оценочный
балл

11римечание

1
11роцент граждан старше 14 лет прошедших обучение 
мерам пожарной безопасности от общего количества 
проживающих в доме

5
10% - 10 
30% - 20 
50% - 30 
70% - 40 
90% - 50 
100%- 100

4
Определяется наличием 
подтверждающих 
документов (справка о 
прохождении обучения о̂  
организации, имеющей 
лицензию на данный вид 
деятельности^

2
Наличие противопожарной наглядной агитации на 
специально оборудованном стенде («уголке пожарной 
безопасности») в месте доступном для проживающих

+ 30 баллов

3
Количество пожаров, загораний, произошедших в доме за 
последние 5 лет

За I пожар 
10 баллов 
отнимается 
от
набранной
суммы

Пожары, загорания, 
вошедшие в статучёт 
(книга учёта в отделе 
ГГ1Н)

4

Отсутствие на прилегающей к зданию территории, двора 
дома сгораемого мусора, сгораемых построек, 
соответствие требованиям пожарной безопасности 
противопожарных разрывов

+ 10 баллов

5

Наличие исправных противопожарных водоисточников 
наружного противопожарного водоснабжения в радиусе 
200м от здания, соответствующих требованиям правил 
пожарной безопасности и СНиП

+ 10 баллов Исправность 
водоисточников 
(гидрантов) определяется 
комиссионно с пробным 
пуском воды

6
Наличие указателей соответствующих требованиям НГ1Б 
160-97 в местах размещения противопожарных 
водоисточников

+ 10 баллов

7

Наличие обработки сгораемых конструкций чердачного 
помещения огнезащитным составом (для зданий с 
объёмной кровлей), отсутствие обрушений огнезащитного 
слоя штукатурки на сгораемых конструкциях 
перегородок, перекры тий

+ 10 баллов Определяется наличием 
акта приёмки работ по 
обработке

8
Отсутствие сгораемых материалов в чердачном 
помещении

+ 10 баллов

Отсутствие захламлённости подвальных помещений 
жилого дома сгораемыми материалами

+ 10 баллов

9
Наличие лестниц предусмотренных проектным решением 
на лазах в чердачное помещение (выходе на кровлю)

+ 10 баллов

Содержание в исправном состоянии оконных приямков 
подвальных помещений, остекления слуховых окон 
чердачных помещений

+ 10 баллов

Наличие плафонов соответствующих конструкции 
светильников на электролампах в подвальных 
помещениях, коридорах, лестничных клетках

+ 10 баллов

Наличие калиброванных предохранителей или исправных 
автоматов защиты, соответствующих току нагрузки, 
устройств защитного отключения (УЗО) в электросетях 
жилого дома

+ 10 баллов



Соответствие требованиям пожарной безопасности 
электрических сетей, электрических щитов, 
электроустановочной арматуры в доме, отсутствие 
временных участков эл. проводки, скруток жил 
электропроводов, оголённых участ ков проводки

+ 10 баллов

Исправность и соответствие требованиям нормативной 
документации дымогазоотводящих и вентиляционных 
каналов, подтверждённые актом проверки

+ 10 баллов

Соответствие требованиям пожарной безопасности путей 
эвакуации, эвакуационных выходов в доме

+ 20 баллов

Наличие и исправность автономных дымовых пожарных 
извещателей в доме

+ 20 баллов

Наличие и исправность, укомплектованность пожарных 
кранов внутреннего противопожарного водопровода 
(предусмотренных проектным решением)

+ 10 баллов

Наличие на трубопроводах, подводящих газ для сжигания 
к бытовым газовым приборам термочувствительных 
запорных клапанов, автоматически перекрывающих 
газовую магистраль при достижении температуры среды в 
помещении 100° С

+ 20 баллов

Наличие знаков пожарной безопасности, 
соответствующих требованиям НПБ 160-97, на путях 
эвакуации, в местах размещения пожарных кранов, в 
местах размещения первичных средств пожаротушения

+ 10 баллов

Наличие первичных средств пожаротушения в 
помещениях

+ 50 баллов

Приложение 4



к Положению о порядке проведения конкурса 
«Самый пожаробезопасный жилой дом»

№ 
п/п 

1

Критерии оценки пожарной безопасности 
общежитий

О ценочны й 
балл

11аименование показателя 

~2
11роцент граждан старш е 14 лет прош едш их обучение мерам 
пожарной безопасности от общ его количества 
проживаю щ их в доме

3

Наличие противопож арной наглядной агитации на 
специально оборудованном  стенде («уголке пожарной 
безопасности») в месте доступном  для проживаю щ их
Количество пож аров, загораний, произош едш их в доме за 
последние 5 лет

1 0 % - 10
30%  - 20 
50%  - 30 
70%  - 40 
90%  - 50 
100% -  100

+ 30 баллов

Примечание

Отсутствие на прилегаю щ ей к зданию  территории, двора 
дома сгораемого мусора, самовольно возведённы х 
сгораемых построек, соответствие требованиям  пож арной 
безопасности противопож арны х разрывов 
Отсутствие самовольно возведённых в габаритах 
лестничных клеток, лиф товы х холлов и г.д. кладовых, 
подсобных помещ ений

За 1 пожар 
10 баллов 
отнимается 
от набранной 
суммы
+ 10 баллов

Определяется 
наличием 
подтверждаю щ их 
документов (справка с 
прохождении 
обучения от 
организации 
имею щей лицензии 
на данный вид 
деятельности '

Пожары, загорания 
вошедшие в сгатучёт 
(книга учёта в 
отделе ГПН)

+ 10 баллов

Соответствие требованиям  правил пожарной безопасности и 
СПиГ! подъездных путей для пожарной техники к зданию

+ 10 баллов

Наличие исправных противопож арны х водоисточников 
наружного противопож арного водоснабжения в радиусе 200 
м от здания, соответствую щ их требованиям  правил 
пожарной безопасности и СН иП

+ 10 баллов

Наличие указателей соответствую щ их требованиям  НПБ 
160-97 в местах размещ ения противопож арны х 
водоисточников

+ 10 баллов

Исправность
водоисточников
(гидрантов)
определяется
комиссионно с
пробным пуском
воды

Соответствие требованиям  правил пожарной безопасности и 
СНиП подъездных путей для пожарной техники к 
противопожарным водоисточникам

+ 10 баллов

Наличие обработки сгораемых конструкций чердачного 
помещ ения огнезащ итны м  составом (для зданий с объёмной 
кровлей), отсутствие обруш ений огнезащ итного слоя 
штукатурки на сгораем ы х конструкциях перегородок, 
перекрытий

+ 10 баллов

Отсутствие сгораемы х м атериалов в чердачном помещ ении
Огсутствие захлам лённости подвальных помещ ений ж илого 
дома сгораемыми м атериалами
Н аличие замков на дверях подвалов и лю ках лазов в

+ 10 баллов
+ 10 баллов

+ 10 баллов

Определяется 
наличием акта 
приёмки работ по 
обработке



чердачные помещ ения, вы ходов на кровлю  здания, наличие 
__информационных надписей о месте хранения ключа

наличие лестниц предусм отренны х проектны м реш ением  на 
лазах в чердачное пом ещ ение (выходе на кровлю )

+ 10 баллов

Содержание в исправном состоянии оконных приям ков 
подвальных пом ещ ений, остекления слуховых окон 
чердачных помещ ений

+ 10 баллов

Наличие плафонов соответствую щ их конструкции 
светильников на электролампах в подвальных помещ ениях, 
коридорах, лестничны х клетках

+ 10 баллов

Наличие калиброванных предохранителей или исправных
автоматов защ иты , соответствую щ их току нагрузки,
устройств защ итного отклю чения (УЗО) в электросетях 
жилого дом а _________

+ 10 баллов

Соответствие требованиям  пожарной безопасности 
электрических сетей, электрических щитов, 
электроустановочной арматуры в здании, отсутствие 
временных участков эл. проводки, скруток жил 
электропроводов, оголенны х участков проводки

+ 10 баллов

Исправность и соответствие требованиям нормативной 
документации ды м огазоотводящ их и вентиляционных 
каналов, подтверж дённы е актом проверки

+ 10 баллов

Соо1 ветствие требованиям  пожарной безопасности системы
подпора воздуха и ды м оудаления для зданий повы ш енной 
этажности

+ 10 баллов

С оответс1вие требованиям  пожарной безопасности путей 
эвакуации, эвакуационны х выходов в здании

+ 20 баллов

Исправность и соответствие требованиям пожарной 
безопасности эвакуационны х лестниц, лю ков переходов на 
балконах и лодж иях для зданий высотой более 5 этажей

+ 20 баллов

Наличие и исправность автономны х ды мовы х пож арных 
извещателей в квартирах ж илого дома

+ 20 баллов

Наличие и исправность, уком плектованность пож арных 
кранов внутреннего противопож арного водопровода 
(предусмотренных проектны м реш ением)

+ 10 баллов

Наличие и уком плектованность рукавами с распы лителями, 
в соответствии с требованиям и СН иП пож арных кранов 
внутриквартирного первичного пож аротуш ения на линии 
хозяйственно-питьевого водопровода

+  20 баллов

Наличие на трубопроводах, подводящ их газ для сж игания к 
бытовым газовым приборам терм очувствительны х запорны х 
клапанов, автоматически перекрываю щ их газовую  
магистраль при достиж ении тем пературы  среды  в 
помещении 100° С

+ 20 баллов

Отсутствие в пом ещ ениях квартир, местах общ его 
пользования баллонов с горю чим газом, Л В Ж  ГЖ

+ 20 баллов

Наличие знаков пож арной безопасности, соответствую щ их 
гребованиям НГ1Б 160-97, на путях эвакуации, в местах 
размещения пож арны х кранов, в местах размещ ения 
первичных средств пож аротуш ения

+ 10 баллов

Наличие первичных средств пож аротуш ения в помещ ениях +■ 50 баллов



Приложение 5
к Положению о порядке проведения конкурса

«Самый пожаробезопасный жилой дом»

АК Т-О Ц ЕН КИ  
осм отра дома, представленного на участие в конкурсе 

«Самый пож аробезопасный ж илой дом»

Комиссия в составе:

в рамках объявленного конкурса «Самый пожаробезопасный жилой дом»
произвела «-----» ---------------2014 года осмотр дома и прилегающей к дому территории по
адресу.________
домовладелец (наименование предприятия): "

------------------------------------- ----------------------------------- ------- -----------; заявка от________ 2014г. вх.

№
п/п

Наименование критерия Оценка
(баллы)

11римечание

1
2 ------ ---------- ------
3 ----------------------
4 — ------------------------- --------
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

итоговая оценка:

Члены комиссии:

С актом - оценки ознакомлен:______________
(Ф.И.О. домовладельца; руководителя упр.компании, ТСЖ; коменданта общежития)

Замечания к акту:



СОСТАВ
комиссии по подведению итогов конкурса 
«Самый пожаробезопасный жилой дом»

Председатель комиссии:
Р.Н. Магомедов - заместитель Мэра г. Грозного

Секретарь комиссии:
А.М. Джамулаев - начальник отдела ГО и ЧС Мэрии г. Грозного

Члены комиссии:

А.Р. Висалиев
- старший инженер ОГПН УНД ГУ МЧС России 

по ЧР (майор внутренней службы)

В.Х. Шахидов
- заместитель префекта Октябрьского района 

г. Г розного

А.Н. Лурахмаев - заместитель префекта Заводского района 
г. Г розного

С. А. Довлетмурзаев - заместитель префекта Старопромысловского 
района г. Грозного

P.M. Берсанов
- первый заместитель префекта Ленинского 

района г. Г розного

М.А. Енаев - главный инженер Грозненского филиала ОАО 
«Чечен газ»

М.З. Мусхабов - начальник внутридомовой службы ГГЭС ОАО 
«Чеченэнерго»


